Приложение

к Приказу ФТС России

от 2 ноября 2011 г. N 2245

Типовая форма соглашения

о применении централизованного порядка уплаты таможенных

пошлин, налогов

"__" ____________ 20__ года                                         N _____

г. Москва

Федеральная таможенная служба (далее - ФТС России) или таможенный орган, определенный ФТС России, в лице ________ (должность, Ф.И.О.), действующего на основании ________, утвержденного _______, и доверенности от __ _________ 20__ года N ____, с одной стороны, и _____________ (наименование организации), именуемое в дальнейшем Компания, в лице ________________ (должность, Ф.И.О. уполномоченного лица), действующего на основании _________ (указывается основание), с другой стороны, вместе именуемые Сторонами, на основании части 10 (11) статьи 116 Федерального закона от 27 ноября 2010 г. N 311-ФЗ "О таможенном регулировании в Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 48, ст. 6252; 2011, N 27, ст. 3873, N 29, ст. 4291) (далее - Федеральный закон), подписали настоящее Соглашение о нижеследующем:

Статья 1

Предмет Соглашения

В соответствии с письменным обращением Компании, представленным в ФТС России (или таможенный орган, определенный ФТС России), в случае соблюдения условий, предусмотренных частью 10 (11) статьи 116 Федерального закона, ФТС России (или таможенный орган, определенный ФТС России), разрешает Компании уплачивать таможенные пошлины, налоги в централизованном порядке в соответствии с частью 8 статьи 116 Федерального закона.

Статья 2

Сфера действия

Предусмотренный частью 8 статьи 116 Федерального закона централизованный порядок уплаты таможенных пошлин, налогов распространяется на товары Компании, предполагаемые к ввозу в Российскую Федерацию или вывозу из Российской Федерации и декларируемые таможенным органам, поименованным в приложении к настоящему Соглашению, с __ ______ 20__ года по __ ______ 20__ года включительно.

Статья 3

Порядок и сроки уплаты таможенных пошлин, налогов

3.1. Суммы таможенных пошлин, налогов рассчитываются Компанией на основании планов импортных (экспортных) операций. Общая сумма таможенных пошлин, налогов планируется в размере ________ (_________) рублей.

3.2. Суммы таможенных пошлин, налогов уплачиваются в валюте Российской Федерации в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле. Суммы таможенных пошлин, налогов, перечисленные на счет Федерального казначейства, должны соответствовать суммам таможенных платежей, подлежащим уплате в отношении фактических объемов оформляемых товаров, либо превышать их.

Стороны исходят из безусловного соблюдения сроков уплаты таможенных пошлин, налогов, а также условий выпуска товаров, установленных таможенным законодательством Таможенного союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле. ФТС России (или таможенный орган, определенный ФТС России) в случае отсутствия денежных средств на лицевом счете Компании информирует таможенные органы, в которых совершаются таможенные операции, о невозможности выпуска товаров Компании или об условном выпуске товаров при условии обеспечения уплаты таможенных пошлин, налогов в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле. Взыскание суммы образовавшейся задолженности по таможенным пошлинам, налогам производится в порядке, установленном таможенным законодательством Таможенного союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле.

Уплата сумм вывозных таможенных пошлин, налогов в валюте Российской Федерации производится на счет Федерального казначейства.

Уплата сумм ввозных таможенных пошлин (иных пошлин, налогов и сборов, имеющих эквивалентное действие) в валюте Российской Федерации производится на счет, определенный международным договором государств - членов Таможенного союза по коду бюджетной классификации, соответствующему ввозным таможенным пошлинам (иным пошлинам, налогам и сборам, имеющим эквивалентное действие).

Получатель платежа: __________________; назначение платежа: "Уплата по Соглашению N __ от "__" ______ 20__ года".

Статья 4

Централизованный порядок уплаты таможенных пошлин, налогов

4.1. Внесение сумм таможенных пошлин, налогов в счет предстоящих уплате таможенных пошлин, налогов в отношении товаров, декларантом которых является Компания, осуществляется Компанией в соответствии со статьей 3 настоящего Соглашения.

4.2. Поступившие на счет Федерального казначейства и/или на счет, определенный международным договором государств - членов Таможенного союза, суммы таможенных пошлин, налогов зачисляются на лицевой счет Компании.

4.3. Администрирование сумм таможенных пошлин, налогов, уплаченных в централизованном порядке, осуществляется ФТС России (или таможенным органом, определенным ФТС России) на основании реестров таможенных деклараций (таможенных приходных ордеров), используемых для начисления и уплаты таможенных платежей, направляемых в ФТС России или таможенный орган, определенный ФТС России, таможенными органами, в которых совершаются таможенные операции, в соответствии с установленным порядком.

4.4. Не позднее дня получения информации о начисленных таможенных пошлинах, налогах ФТС России (или таможенный орган, определенный ФТС России) осуществляет списание денежных средств с лицевого счета Компании в счет уплаты таможенных пошлин, налогов по кодам бюджетной классификации, администрируемым ФТС России (или таможенным органом, определенным ФТС России).

4.5. Зачет излишне уплаченных в централизованном порядке таможенных пошлин, налогов, выявленных таможенными органами при временном периодическом декларировании или при отзыве временных таможенных деклараций, осуществляется ФТС России (или таможенным органом, определенным ФТС России), на основании информации об излишнем начислении при оформлении полных таможенных деклараций или об отзыве временных таможенных деклараций. Указанные излишне уплаченные таможенные пошлины, налоги зачисляются на лицевой счет Компании.

4.6. Решение о зачете или возврате излишне уплаченных таможенных пошлин, налогов в случаях, не указанных в пункте 4.5 настоящей статьи, или излишне взысканных таможенных пошлин, налогов, принимается ФТС России (или таможенным органом, определенным ФТС России) в порядке и сроки, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

4.7. По окончании срока действия Соглашения возврат неизрасходованных денежных средств, внесенных Компанией в счет уплаты таможенных пошлин, налогов, осуществляется в порядке, установленном таможенным законодательством Таможенного союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, по заявлению Компании, а также в соответствии с подписанным актом сверки между ФТС России (или таможенным органом, определенным ФТС России) и Компанией. Заявление о возврате денежных средств подается в ФТС России (или таможенный орган, определенный ФТС России) и рассматривается в установленном порядке.

В случае заключения соглашения о применении централизованного порядка уплаты таможенных пошлин, налогов между ФТС России (или таможенным органом, определенным ФТС России) и Компанией на следующий год неизрасходованные денежные средства, внесенные Компанией в счет уплаты вывозных таможенных пошлин, налогов могут быть зачтены в счет уплаты предстоящих вывозных таможенных пошлин, налогов. Зачет неизрасходованных денежных средств, внесенных Компанией в счет уплаты ввозных таможенных пошлин, может быть произведен в счет исполнения обязанностей Компании по уплате предстоящих ввозных таможенных пошлин. Зачет указанных денежных средств производится на основании подписанного акта сверки и письменного обращения Компании.

Статья 5

Внешнеторговые договоры (контракты)

Действие настоящего Соглашения распространяется на внешнеторговые договоры (контракты), одной из сторон которых является Компания. Внешнеторговые договоры (контракты) представляются в таможенные органы, в которых совершаются таможенные операции, одновременно с подачей таможенной декларации, если иное не определено таможенным законодательством Таможенного союза и (или) законодательством Российской Федерации о таможенном деле.

Статья 6

Места декларирования

Таможенное декларирование товаров Компании в рамках настоящего Соглашения будет производиться таможенным органам Компанией и (или) таможенными представителями, уполномоченными совершать таможенные операции в отношении товаров Компании в соответствии с заключенными с ними договорами. Таможенные органы и уполномоченные таможенные представители указываются в приложении к Соглашению.

Статья 7

Дополнительные обязанности Сторон

ФТС России (или таможенный орган, определенный ФТС России) и Компания осуществляют сверку сумм начисленных и уплаченных таможенных пошлин, налогов по Соглашению, по итогам которой подписывают акт сверки таможенных платежей. Для подтверждения факта уплаты таможенных пошлин, налогов в централизованном порядке в ФТС России (или таможенный орган, определенный ФТС России) Компания представляет копии платежных документов не позднее трех рабочих дней с момента списания денежных средств со счета Компании.

Проекты квартальных актов сверки составляются Компанией не позднее 15 числа месяца, следующего за истекшим кварталом. Проект окончательного акта сверки составляется Компанией и представляется в ФТС России (или таможенный орган, определенный ФТС России) не позднее одного месяца со дня прекращения применения централизованного порядка уплаты таможенных пошлин, налогов в рамках настоящего Соглашения. Сверку сумм начисленных и уплаченных таможенных пошлин, налогов по настоящему Соглашению может осуществлять уполномоченный таможенный представитель Компании в порядке, определенном договором между Компанией и уполномоченным таможенным представителем. В качестве подтверждения полномочий таможенных представителей Компания представляет в ФТС России (или таможенный орган, определенный ФТС России) копии договоров между Компанией и уполномоченными таможенными представителями.

Статья 8

Порядок рассмотрения споров

8.1. Споры (разногласия), возникающие между Сторонами в связи с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются ими, по возможности, путем проведения переговоров с оформлением соответствующих протоколов или иных документов.

8.2. В случае невозможности урегулирования споры (разногласия) решаются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Статья 9

Заключительные положения

Настоящее Соглашение действует с __ ________ 20__ года по __ _______ 20__ года включительно до полного исполнения Сторонами всех условий настоящего Соглашения.

Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются в письменном виде и подписываются уполномоченными представителями Сторон.

Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по взаимному соглашению Сторон или по требованию любой из Сторон Соглашения в случаях и в порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Настоящее Соглашение подписано в двух экземплярах, каждый на ___ листах, по одному для каждой Стороны.

Статья 10

Адреса, реквизиты и подписи уполномоченных

представителей Сторон

Федеральная таможенная служба          Компания

(таможенный орган,

определенный ФТС России)

Юридический адрес:                     Юридический адрес:

Фактический адрес:                     Фактический адрес:

ИНН                                    ИНН

КПП                                    КПП

Банковские реквизиты: р/с              Банковские реквизиты: р/с

БИК                                    БИК

ОКПО                                   ОКПО

ОКАТО                                  ОКАТО
Федеральная таможенная служба          Компания

(таможенный орган, определенный

ФТС России)

________________________________       ________________________________

 (должность, инициалы, фамилия)         (должность, инициалы, фамилия)

Приложение

к Типовой форме соглашения

о применении централизованного

порядка уплаты таможенных

пошлин, налогов

                                 ПЕРЕЧЕНЬ

               мест таможенного декларирования и таможенных

            представителей, уполномоченных совершать таможенные

                   операции в отношении товаров Компании

	N
п/п
	Таможенные представители,
осуществляющие таможенное
декларирование товаров
	Таможенный орган

Федеральная таможенная служба          Компания

(таможенный орган, определенный

ФТС России)

___________________________________    __________________________________

   (должность, инициалы, фамилия)        (должность, инициалы, фамилия)